



## 2024年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月9日

上場取引所 東

上場会社名 アジア航測株式会社

コード番号 9233 URL <https://www.ajiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 畠山 仁

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経営戦略本部長 (氏名) 中島 達也 TEL 044-969-7230

四半期報告書提出予定日 2024年2月9日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年9月期第1四半期の連結業績（2023年10月1日～2023年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する<br>四半期純利益 |       |
|---------------|-------|------|------|------|------|------|----------------------|-------|
|               | 百万円   | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円                  | %     |
| 2024年9月期第1四半期 | 8,548 | 13.8 | 557  | 2.8  | 462  | △4.6 | 262                  | △15.9 |
| 2023年9月期第1四半期 | 7,512 | 10.5 | 542  | 10.3 | 485  | 16.3 | 312                  | 33.6  |

(注) 包括利益 2024年9月期第1四半期 194百万円 (△15.8%) 2023年9月期第1四半期 231百万円 (ー%)

|               | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
|               | 円 銭             | 円 銭                        |
| 2024年9月期第1四半期 | 14.53           | ー                          |
| 2023年9月期第1四半期 | 17.28           | ー                          |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|---------------|--------|--------|--------|
|               | 百万円    | 百万円    | %      |
| 2024年9月期第1四半期 | 34,043 | 19,656 | 57.1   |
| 2023年9月期      | 33,687 | 20,021 | 58.7   |

(参考) 自己資本 2024年9月期第1四半期 19,429百万円 2023年9月期 19,786百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2023年9月期     | ー      | ー      | ー      | 31.00 | 31.00 |
| 2024年9月期     | ー      | ー      | ー      | ー     | ー     |
| 2024年9月期(予想) | ー      | ー      | ー      | 37.00 | 37.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2024年9月期の連結業績予想（2023年10月1日～2024年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属<br>する当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|----------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 24,000 | △0.5 | 4,000 | △15.4 | 3,900 | △15.5 | 2,570               | △14.3 | 142.07         |
| 通期        | 39,000 | 4.5  | 2,780 | 1.2   | 2,910 | △2.0  | 1,880               | 1.7   | 103.93         |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P.8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

|                     |            |             |            |             |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2024年9月期1Q | 18,614,000株 | 2023年9月期   | 18,614,000株 |
| ② 期末自己株式数           | 2024年9月期1Q | 524,326株    | 2023年9月期   | 524,326株    |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計）    | 2024年9月期1Q | 18,089,674株 | 2023年9月期1Q | 18,089,690株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

|                                    |   |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 ..... | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | 8 |
| 3. 補足情報 .....                      | 9 |
| (1) 受注及び販売の状況（連結） .....            | 9 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当連結会計年度における世界経済は、世界的な金融引締め等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。わが国の経済におきましては、雇用・所得環境が改善する下で、各政策の効果もあり、景気は緩やかに回復しているものの、物価の上昇や金融資本市場の変動等、経済回復に向けて懸念が残る状況で推移しました。

建設関連業界に属する当社グループを取り巻く環境におきましては、国土強靱化基準法改正の影響や補正予算の効果もあり、国土強靱化、脱炭素、DX推進等の重点施策展開による、社会インフラ施設の維持管理や国土基盤情報の整備、防災・減災等に向けた公共投資や、エネルギー関連等の民間投資を受け、市場は順調に推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、当第1四半期連結累計期間より、長期ビジョン2033（2023年10月～2033年9月）をスタートさせました。長期ビジョン2033ではミッションステートメントを「空間情報技術で社会をつなぎ、地球の未来を創造する」として、その目指す姿を「1. 新たな空間情報技術の深化と探究により社会に貢献し続ける企業、2. センシング技術に挑み、社会にイノベーションを提供し続ける企業、3. 社会のサステナビリティ構築に向けて技術や事業を提供し、持続的な成長を続ける企業、4. ステークホルダーとのエンゲージメントを高め、従業員と社会の幸せを共に創り続ける企業、5. 経営基盤の強化に努め、透明性が高く、社会から信頼され続ける企業」の5項目としました。

また、長期ビジョン2033の第1フェーズとして2023年10月～2026年9月までの当社グループ中期経営計画2026を策定、そのテーマとして「事業ポートフォリオ経営の確立、多様な人財が集まる企業グループの形成」を設定しました。サステナブル経営とAAS-DXの思想を土台に、事業戦略と企業マネジメント戦略（経営管理）の両輪で構成し取り組んでいます。

さらに、当第1四半期連結会計期間より、新たに株式会社未来共創研究所、北光コンサル株式会社を当社連結子会社とし、当社グループとしてより一層の経営基盤強化を進めてまいりました。

気候変動への対応については、今期より「脱炭素推進委員会」を設置し、前期までの「AAS脱炭素2030推進プロジェクト」の運営を引き継ぎ継続的な対応を行っています。当社グループのGHG排出量管理について、2022年11月に、Science Based Targets (SBT) を認定する機関「SBTイニシアティブ (SBTi)」に対してコミットメントレターを提出し、2年以内にSBT認定取得を目指すことを表明していましたが、2024年1月にSBT認定を取得しました。今後も、当社グループは、地球規模で進行する気候変動が及ぼす影響を事業へのリスクと機会と捉え、脱炭素に向けた取り組みを着実に実施しながら、サプライチェーン全体で排出量削減をより一層推進していきます。詳細については当社サステナビリティサイトをご参照ください (<https://www.ajiko.co.jp/sustainability/tcfd>)。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における業績は、受注高が55億90百万円（前年同期比24.3%減）となり、売上高は85億48百万円（前年同期比13.8%増）となりました。

利益面におきましては、営業利益は5億57百万円（前年同期は5億42百万円）、経常利益は4億62百万円（前年同期は4億85百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億62百万円（前年同期は3億12百万円）となりました。

なお、今後も不透明な経営環境が続くことが予想されますが、現時点において、2023年11月10日に公表いたしました連結業績予想の変更はありません。今後の業績推移に応じて、連結業績予想の修正が必要と判断した場合は、速やかに公表いたします。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比較し3億55百万円増加の340億43百万円となりました。これは主として、受取手形、売掛金及び契約資産の51億93百万円増加、仕掛品の5億4百万円増加、現金及び預金の53億66百万円減少によるものであります。

負債合計は、前連結会計年度末に比較し7億19百万円増加の143億86百万円となりました。これは主として、短期借入金の23億90百万円増加、賞与引当金の10億9百万円減少、支払手形及び買掛金の3億38百万円減少によるものであります。

純資産合計は、前連結会計年度末に比較し3億64百万円減少の196億56百万円となりました。これは主として、親会社株主に帰属する四半期純利益により2億62百万円増加、配当金の支払いにより5億62百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年11月10日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。なお、今後の業績推移に応じて、連結業績予想の修正が必要と判断した場合は、速やかに公表いたします。

(注) 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|                   | 前連結会計年度<br>(2023年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|-------------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>資産の部</b>       |                         |                               |
| 流動資産              |                         |                               |
| 現金及び預金            | 8,093,645               | 2,726,851                     |
| 受取手形、売掛金及び契約資産    | 10,589,875              | 15,783,028                    |
| 仕掛品               | 1,200,766               | 1,705,645                     |
| 原材料及び貯蔵品          | 1,457                   | 28                            |
| その他               | 816,210                 | 779,493                       |
| 貸倒引当金             | △50,685                 | △57,852                       |
| 流動資産合計            | 20,651,269              | 20,937,194                    |
| 固定資産              |                         |                               |
| 有形固定資産            |                         |                               |
| 建物及び構築物（純額）       | 453,057                 | 465,971                       |
| 航空機（純額）           | 336,266                 | 303,827                       |
| 機械及び装置（純額）        | 52,757                  | 67,128                        |
| 車両運搬具及び工具器具備品（純額） | 470,020                 | 487,908                       |
| 土地                | 451,534                 | 546,234                       |
| その他（純額）           | 2,138,165               | 2,009,838                     |
| 有形固定資産合計          | 3,901,801               | 3,880,910                     |
| 無形固定資産            |                         |                               |
| ソフトウェア            | 1,187,973               | 1,641,219                     |
| のれん               | 214,513                 | 403,153                       |
| その他               | 767,988                 | 324,108                       |
| 無形固定資産合計          | 2,170,475               | 2,368,481                     |
| 投資その他の資産          |                         |                               |
| 投資有価証券            | 5,020,898               | 4,817,596                     |
| その他               | 2,078,448               | 2,177,451                     |
| 貸倒引当金             | △135,580                | △138,623                      |
| 投資その他の資産合計        | 6,963,765               | 6,856,424                     |
| 固定資産合計            | 13,036,042              | 13,105,817                    |
| 資産合計              | 33,687,311              | 34,043,011                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2023年9月30日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2023年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                               |
| 流動負債          |                         |                               |
| 支払手形及び買掛金     | 1,362,787               | 1,024,172                     |
| 短期借入金         | —                       | 2,390,000                     |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 51,316                  | 50,845                        |
| 未払法人税等        | 446,687                 | 269,551                       |
| 契約負債          | 1,105,479               | 834,279                       |
| 賞与引当金         | 1,721,894               | 712,396                       |
| 受注損失引当金       | 244,720                 | 243,189                       |
| 引当金           | 196,444                 | 55,143                        |
| その他           | 2,960,243               | 3,286,254                     |
| 流動負債合計        | 8,089,574               | 8,865,832                     |
| 固定負債          |                         |                               |
| 社債            | —                       | 50,000                        |
| 長期借入金         | 218,489                 | 207,002                       |
| 退職給付に係る負債     | 3,486,696               | 3,508,214                     |
| その他           | 1,871,368               | 1,755,015                     |
| 固定負債合計        | 5,576,555               | 5,520,232                     |
| 負債合計          | 13,666,130              | 14,386,065                    |
| 純資産の部         |                         |                               |
| 株主資本          |                         |                               |
| 資本金           | 1,673,778               | 1,673,778                     |
| 資本剰余金         | 2,604,291               | 2,604,291                     |
| 利益剰余金         | 13,547,027              | 13,254,141                    |
| 自己株式          | △168,947                | △168,947                      |
| 株主資本合計        | 17,656,149              | 17,363,262                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                               |
| その他有価証券評価差額金  | 1,971,146               | 1,932,825                     |
| 為替換算調整勘定      | 27,638                  | 21,858                        |
| 退職給付に係る調整累計額  | 131,802                 | 111,525                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,130,587               | 2,066,209                     |
| 非支配株主持分       | 234,444                 | 227,474                       |
| 純資産合計         | 20,021,181              | 19,656,946                    |
| 負債純資産合計       | 33,687,311              | 34,043,011                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                     | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年10月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年10月1日<br>至 2023年12月31日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高                 | 7,512,385                                       | 8,548,710                                       |
| 売上原価                | 5,439,540                                       | 6,212,805                                       |
| 売上総利益               | 2,072,845                                       | 2,335,905                                       |
| 販売費及び一般管理費          | 1,530,648                                       | 1,778,534                                       |
| 営業利益                | 542,196   | 557,371   |
| 営業外収益               |   |   |
| 受取利息                | 18  | 16  |
| 受取配当金               | 7,696   | 3,521   |
| 不動産賃貸料              | 8,141   | 6,616   |
| 為替差益                | 4,683   | 10,229  |
| その他                 | 8,146   | 7,513   |
| 営業外収益合計             | 28,686  | 27,896  |
| 営業外費用               |   |   |
| 支払利息                | 9,185   | 10,910  |
| コミットメントフィー          | 2,751   | 2,918   |
| シンジケートローン手数料        | 250   | 250   |
| 持分法による投資損失          | 71,549  | 99,202  |
| その他                 | 2,105   | 9,254   |
| 営業外費用合計             | 85,841  | 122,535   |
| 経常利益                | 485,041   | 462,731   |
| 特別利益                |   |   |
| 固定資産売却益             | 47,885  | 1   |
| 特別利益合計              | 47,885  | 1   |
| 特別損失                |   |   |
| 固定資産除却損             | 0   | 44  |
| 特別損失合計              | 0   | 44  |
| 税金等調整前四半期純利益        | 532,927   | 462,689   |
| 法人税等                | 222,363   | 202,761   |
| 四半期純利益              | 310,564   | 259,928   |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △2,033  | △2,972  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益    | 312,597   | 262,900   |



(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2022年10月1日<br>至 2022年12月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2023年10月1日<br>至 2023年12月31日) |
|------------------|---|---|
| 四半期純利益           | 310,564   | 259,928   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | △48,880   | △39,428   |
| 為替換算調整勘定         | △7,227  | △5,779  |
| 退職給付に係る調整額       | △22,283   | △19,648   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △755  | △319  |
| その他の包括利益合計       | △79,147   | △65,176   |
| 四半期包括利益          | 231,417   | 194,751   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 229,437   | 198,522   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益  | 1,979   | △3,770  |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、原則として、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。但し、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は、2024年1月12日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分（以下「本自己株式処分」又は「処分」といいます。）を行うことについて決議し、2024年2月9日に本自己株式処分を実施いたしました。

## 1. 処分の目的及び理由

当社は、2017年11月2日開催の取締役会において、当社の社外取締役及び監査等委員である取締役を除く取締役（以下「対象取締役」といいます。）に当社の中長期的な企業価値の向上を図るインセンティブを付与するとともに、株主の皆様との一層の価値共有を進めることを目的として、対象取締役を対象とする新たな報酬制度として、譲渡制限付株式報酬制度（以下「本役員報酬制度」といいます。）を導入することを決議し、また、2017年12月14日開催の第70回定時株主総会において、本役員報酬制度に基づき、譲渡制限付株式取得の出資財産とするための金銭報酬（以下「譲渡制限付株式報酬」といいます。）として、対象取締役に対して、年額1億5千万円以内（ただし、使用人兼務取締役の使用人分給与を含みません。）の金銭報酬債権を支給すること及び譲渡制限付株式の譲渡制限期間として1年間から3年間までの間で当社の取締役会が定める期間とすること等につき、ご承認をいただいております。さらに、2020年12月17日開催の第73回定時株主総会において、本役員報酬制度を一部改定し、対象取締役に対して、年額2億1千万円以内（ただし、使用人兼務取締役の使用人分給与を含みません。）の金銭報酬債権を支給すること等をご承認いただいております。

## 2. 処分の概要

|                        |   |
|------------------------|---|
| (1) 処分期日               | 2024年2月9日   |
| (2) 処分する株式の種類及び数       | 当社普通株式109,500株  |
| (3) 処分価額               | 1株につき1,009円   |
| (4) 処分総額               | 110,485,500円  |
| (5) 処分先及びその人数並びに処分株式の数 | 当社取締役(社外取締役及び監査等委員である取締役を除く)7名84,000株<br>執行役員(一定の条件を満たした執行役員)17名25,500株 |
| (6) 譲渡制限期間             | 2024年2月9日から2027年2月8日  |
| (7) その他                | 本自己株式処分については、金融商品取引法による臨時報告書を提出しております。                                  |

## 3. 補足情報

## (1) 受注及び販売の状況(連結)

当第1四半期連結累計期間における受注及び販売の状況を示すと、次のとおりであります。

なお、当社グループは、空間情報コンサルタント事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載に代えて事業区分別に記載しております。

また、当社グループの売上高は、納品が年度末に集中する官公需の特殊性により第2四半期連結会計期間に完成する業務の割合が大きいため、第1、第3、第4四半期連結会計期間に比べ第2四半期連結会計期間の売上高が増加する傾向にあり、それに伴い業績に季節的変動があります。

当第1四半期連結会計期間の期首より新たに連結の範囲に含めた株式会社未来共創研究所の当第1四半期会計期間の期首時点において有している受注残高は、当第1四半期連結会計期間の期首の受注残高として集計しております。また、当第1四半期連結会計期間より新たに連結の範囲に含めた北光コンサル株式会社が連結の範囲に含めた時点において有している受注残高については、当第1四半期連結会計期間の受注残高として集計しております。

## ① 受注の状況

| 事業区分         | 前第1四半期<br>(自 2022年10月1日<br>至 2022年12月31日) |              | 当第1四半期<br>(自 2023年10月1日<br>至 2023年12月31日) |              | 比較増減        |              |
|--------------|---|--------------|---|--------------|-------------|--------------|
|              | 受注高<br>(千円)                               | 受注残高<br>(千円) | 受注高<br>(千円)                               | 受注残高<br>(千円) | 受注高<br>(千円) | 受注残高<br>(千円) |
| 社会インフラマネジメント | 5,393,162                                 | 16,342,380   | 4,195,382                                 | 14,170,709   | △1,197,779  | △2,171,670   |
| 国土保全コンサルタント  | 1,629,120                                 | 4,553,848    | 1,224,341                                 | 4,874,811    | △404,779    | 320,962      |
| その他          | 363,039                                   | 2,244,177    | 170,758                                   | 1,992,706    | △192,280    | △251,470     |
| 合 計          | 7,385,322                                 | 23,140,406   | 5,590,482                                 | 21,038,227   | △1,794,839  | △2,102,178   |

## ② 販売の状況

| 事業区分         | 前第1四半期<br>(自 2022年10月1日<br>至 2022年12月31日) |            | 当第1四半期<br>(自 2023年10月1日<br>至 2023年12月31日) |            | 比較増減       |            |
|--------------|---|------------|---|------------|------------|------------|
|              | 金額<br>(千円)                                | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円)                                | 構成比<br>(%) | 金額<br>(千円) | 増減率<br>(%) |
| 社会インフラマネジメント | 4,470,188                                 | 59.5       | 5,054,309                                 | 59.1       | 584,120    | 13.1       |
| 国土保全コンサルタント  | 2,344,711                                 | 31.2       | 2,753,757                                 | 32.2       | 409,045    | 17.4       |
| その他          | 697,485                                   | 9.3        | 740,643                                   | 8.7        | 43,157     | 6.2        |
| 合 計          | 7,512,385                                 | 100.0      | 8,548,710                                 | 100.0      | 1,036,324  | 13.8       |